1

证券代码：603391 证券简称：力聚热能 公告编号：2025-002

浙江力聚热能装备股份有限公司

关于制定《2025 年度“提质增效重回报”行动方案》的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提高

上市公司质量的意见》及《关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意

见》、中国证监会《上市公司监管指引第 10 号——市值管理》要求，积极响应上海证

券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，推动上市公司高

质量发展、保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，浙江力聚热能装备股份有限公

司（以下简称“公司”或“力聚热能”）结合公司经营实际和发展战略，制定了《2025 年

度“提质增效重回报”行动方案》，并经 2025 年 3 月 13 日召开的第二届董事会第四次

会议审议通过，具体内容如下：

一、深耕主营业务，提升价值创造能力

力聚热能是从事热水锅炉与蒸汽锅炉的研发、生产和销售的国家高新技术企业，

产品可广泛用于楼堂馆所及城镇集中供热、工矿企业工业蒸汽提供等领域。

公司自成立以来始终恪守“众力凝聚、科技创新、服务社会”的经营理念，通过研

发创新及产品升级，提升公司生产及服务能力，并围绕国内清洁供暖转型的良好机遇，

提供“更安全、更节能、更智能的供热解决方案”。公司深耕工业锅炉领域，已成为工

业锅炉行业领导品牌，是国家级专精特新“小巨人”企业、国家级制造业单项冠军企业、

国家级绿色工厂和浙江省隐形冠军企业。

2025 年，公司将继续深耕工业锅炉赛道，加大技术创新和研发投入的力度，持续

优化产品结构，利用先进工艺技术和制造水平赋能产品，持续提升产品质量和运营能

力，保持核心业务稳定增长；围绕国家“双碳”战略目标，努力挖掘减碳机会，生产节

能降耗的优质工业锅炉产品，推动公司绿色生产和高质量可持续发展，为社会和环境

做出更大贡献。

2

二、发展新质生产力，提升研发实力和运营效能

随着锅炉行业的不断发展及节能减排政策的进一步推进，行业下游客户对锅炉的

运行效率、运行稳定性、大气污染物排放等各类指标提出了更高的要求，公司将持续

开展以市场需求为导向的技术创新工作。公司通过多年的研发和技术积累，自主研发

了水冷预混燃烧技术、烟气冷凝换热技术、真空相变换热技术等一系列锅炉制造技术，

运用该等技术所生产的热水锅炉及蒸汽锅炉具有运行效率高、运行成本低、安全性高、

氮氧化物排放低等特点。通过自主研发和技术创新，截至 2024 年 6 月 30 日，公司已

取得境内发明专利 14 项、境外发明专利 3 项、实用新型专利 76 项、外观设计专利 1

项、浙江省装备制造业重点领域首台（套）产品 3 项；公司参与起草了《相变锅炉》

《燃气（油）真空热水机组》《绿色设计产品评价技术规范真空热水机组》《绿色设

计产品评价技术规范盘管蒸汽发生器》《水冷预混低氮燃烧器通用技术要求》等锅炉

行业标准。

通过数字化赋能，公司积极探索产品智能化转型路径。公司开发了锅炉物联网云

平台、锅炉数字化全预混燃烧控制和锅炉远程专家模式控制系统等智能化控制软件，

可实现锅炉的远程调试、锅炉燃烧机制的自动控制和设备全生命周期管理等功能。

2025 年，公司将在培育和运用新质生产力上努力探索，推动公司高质量发展，加

大研发投入，持续开展技术前瞻性洞察，强化基础研究，攻克重点技术，加强交流合

作，提升研发团队能力和研发质量，进一步优化研发人才激励机制。

三、持续稳定分红，提升投资者认同

为持续稳定投资者的分红预期，公司制定了《浙江力聚热能装备股份有限公司上

市后三年内分红回报规划》，在现金流满足公司正常经营和长期发展的前提下，公司

应当采取现金方式分配股利，公司每年以现金方式分配利润不少于当年实现的可分配

利润的 40%。

为提升上市公司投资价值，与投资者共享发展成果，增强投资者获得感，推动上

市公司高质量发展，在充分考虑公司生产经营状况、未来发展资金需求、经营现金流

等因素，公司在挂牌上市的第一年即向全体股东每 10 股派发现金红利 12.50 元（含

税），合计派发现金红利 113,750,000.00 元（含税）。

2025 年，公司将在稳健经营的前提下，结合行业发展趋势、企业发展规划及经营

发展资金需求等实际情况，进一步完善分红决策机制，制定科学、合理、稳定的利润

分配方案，以确保利润分配政策的连续性和稳定性，兼顾股东的短期利益和长远利益。

3

公司高度重视投资者关系管理，积极利用股东大会、投资者热线、上证 e 互动等

方式加强与投资者的沟通交流，合法合规传递公司价值，提升投资者对公司长期投资

价值的认同感。

2025 年，公司会继续完善投资者意见征询和反馈机制，丰富与投资者特别是中小

投资者的多元化沟通渠道，持续关注资本市场动态及投资者关切点，保持高频、高质、

高效的良性沟通，不断增强投资者对公司未来发展的信心。

四、坚持规范运作，提升公司治理水平

公司高度重视治理结构的健全和内部控制体系的有效性，严格按照《中华人民共

和国公司法》（以下简称“新《公司法》”）《中华人民共和国证券法》《上市公司治

理准则》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以及《浙江力聚热能装备

股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的要求，不断完善公司治理结构。

公司构建并完善了以股东大会、董事会、监事会及经营管理层为主体结构的决策与经

营管理体系，董事会下设审计委员会、战略委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会。

各机构分工明确，相互配合，形成权责明确、各司其职、专业高效、科学决策、协调

运作的公司治理机制，切实保障公司和股东利益。

2025 年，公司将继续积极贯彻落实新《公司法》等相关法律法规中的最新治理要

求，持续调整优化完善公司治理体系，强化权责法定、权责透明、协调运转、有效制

衡的治理机制，持续健全完善中国特色现代企业治理结构，落实股东权利保护，提升

规范运作水平和风险防范能力；积极深化独董制度改革，不断强化独立董事履职保障，

发挥独立董事监督、决策和咨询作用，持续提高董事会的科学决策水平。

五、做好信息披露，提升公司透明度

公司严格遵守中国证监会、上海证券交易所相关规定，始终遵循真实、准确、完

整、及时、公平的信息披露原则，积极履行信息披露义务，注重提高信息披露的可读

性和有效性，简明清晰、通俗易懂，及时、准确、有效地向投资者传递公司价值。

2025 年，公司将继续贯彻落实新《公司法》、中国证监会《上市公司信息披露管

理办法》等法律法规的相关要求，完善公司信披制度及工作机制，优化披露内容，减

少冗余信息，强化风险揭示，增强信息披露的针对性和有效性，进一步提升公司透明

度。

六、强化“关键少数”责任，提升履职能力

公司与控股股东、实际控制人、大股东、董事、监事及高级管理人员等“关键少数”

始终保持密切沟通，重点关注内幕信息管理、关联交易、股份变动等重要事项，公司

4

“关键少数”均严格遵守相关法律法规以及《公司章程》等有关规定，依法合规、诚实

守信、勤勉尽责地履行职责。公司积极做好监管政策研究学习，及时传达监管动态和

法规信息，确保“关键少数”能够迅速响应并适应不断变化的监管环境；组织相关人员

参加中国证监会及其派出机构等监管机构、上海证券交易所举办的各类培训以及督促

其积极学习掌握证券市场相关法律法规，持续提升上述人员的履职能力和风险意识。

2025 年，公司将实时关注法律法规更新，及时传达监管动态，不断增强“关键少

数”的规范运作意识和责任意识，跟踪相关方承诺履行情况，督促其忠实、勤勉履职，

切实维护公司和全体股东利益。

七、风险提示

本方案所涉及的未来计划、发展战略等前瞻性描述，不构成公司对投资者的实质

承诺，未来可能会受到宏观政策、行业发展、市场环境等因素的影响，具有一定的不

确定性，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

浙江力聚热能装备股份有限公司董事会

2025 年 3 月 14 日